

Gilzės Releivis

„Gilzės Releivis“

su kas Nedele išleidžiama Pridetka yra Seredoj bey Subatoj išdudams ir lahuje ant Bertainio Meto 50 Ven.

Apstelawimai yra nū bile tofio Posto priimami, arba ir vadoj Drukotijoj

J. Repländerio bey Sunaus

Gilzėje, Aukštoje Ulvč. 67 (Goše Str. 67).



Apstatai,

Drulortij Gilzės Releivio funkciami laštūja po 10 Ven.

Prisilulymai 20 Ven.,

už lošnq smulkeis Raštais išpaustq Gilz.

Gromatos dėl Gilzės Releivio paties išrašomos yra i Gilzē nufuncziamos.

Nro. 69.

Gilzėje, 27. Augustą 1892.

13. Jahrgang.

Kas paslutiniame Gese Zwieta nusidawe.

Is Wokietijos.

Berlyne, 23. Augustą. Ciecorius bey Ciecoriene pribuvo Nedeldienej pirm Pietū wienoj Marmor-Palocziaus Swetlyczioj, kuri kaip Kapale itaisyta yra, Diemo Szluzmai. Prieš Zieg. 4 išwaziawo ciecoriskasis Pors ant Szpacieros i Potsdamo Apygarde. Banelio bey Utarninko Rytmetyj Ciecorius po lokias dwi Adynas pasijudinejo.

— Bagirtasis Muzikes Direkteris Goldschmid Karaliaus-Grenadier-Ragimento Nr. 7 Mieste Liegnite kwes Oktoberj gjo Meto sawo 70 metinę Gimimo Dieną ir Weijje 1893 sawo 50 metinę Szluzmos Rykawimo Szwentę. Jey žilamjam Muzikes Direkteriu roczyta butu, dar penkis Metus ghwam buti ir 100 metinę Rykawimo Szwentę to Ragimento drauge kwesti, tai Karaliaus-Grenadier-Ragimentas wienatyjis butu, kurs 100 Metū Laike tikt du Kapell-Mistru te apturejo. — Dymnos Seles ant Persikelimo per Wandeni tape Subatoj Mieste Potsdam nū Pionierū Ciecoriaus Priburime pataisomos. Ant Persikelimo per Wandeni ant antro Kranto tape is Drillich Kelnū i. t. t. taisytos Seles bey lengwus Pionier-Laimai, kurie is Gelezies sustatomi ir su Zegliū Geikiu aptraukti tampa, wartojami.

Szpandau, 23. Aug. Darbs Szpandawcs Muncijono (Karo Brywoliū) Fabrikes turejo Petnhczioj po Pietū apstototi, Subatos Rytmetyj tape Darbas wel uzjmtas. Ale jau po dwiejū Adynū tape persfliudyta, kad ne galima toliaus dirbti, ir tape per 2000 Darbininkū bey didis Skaitlius Darbininkū namūn funkciami; tikt prie Pertaisymū bey su Muliejimu dirbantiejie Zmones atgal pasliko. 40 Darbininkes esancijos Subatoj susirgustos, dwi

prie Namūnkeliawimo be Samones sumuko.

Riel, 23. Augustą. Padabojimą išpromyjanti Prowa tape Petnhczioj prieš socialdimikrotistkaji Miesto Wietininką Brodthuhn is Riel bey aptūniū Partijos Draugū del Garbes Zzeidimo, Subegimo, Uzpūlimo Pulicijos bey Išwalnyjimo wieno Kalinio laikyta. Dalgko Pasilaikymas yra sekas: Prie Išwentinimo naujojo Pywo Darymo Buto prisdraugawojo Skaitlius socialdimikrotistkū Darbininkū; Szwente be laikant užpūle jie kelis Sztabentus, jeib jūš nupiltu. Pulicijai pasiseke ale Sztabentus apsaugūti. Wiens Pulicijos Uredininkis paprase Darbininkus Swetlyczia prastoti, wienok Miesto Wietininkis Brodthuhn atsliepe, jis piczion nioko ne turis sakyti. Uredininkis nutwera Kalbetoji; Brodthuhn ale apstakabino Pulicista ir su jūm aplinkuy šokti pradejo, is to Darbininkai aiskiey jūkesi. Dabar tape Brodthuhn apstakabino ir šalin pawestas; Darbininkai seke su Szauksmu: „Szalin su Pulicija! Szalin su tais Szunimis!“ Pakeliui mete jie Ledū Stukius, Almenius bey Pywo Stikus ant Pulicistū ir kelis suronhyjo. Prie Pulicijos Buto pasliko tas Pulkas po didzieis Szukawimais stoweti ir ney ant aktrausio Paprašymo ne traufesi; Almeniei tape prieš Uredininkus bey Butą mesti. Pulicistams tikt su Zalnieriū Pagalba te pasiseke, Pulką išflaidyti. Prie to tape wiens Uredininkis, kurs wieną apkalti norejo, nū wieno Darbininko taip i Weidą muštas bey už Gerkes smaugtas, kad jis smartiey kraujawo. Wiens Zeldwebelis bey wiens Pulicijos Uredininkis išwalnyjo ji. Korawones Kamara prastudyjo Miesto Wietininką Brodthuhn ant Piningū Korawones, kitus 7 Darbininkus ant 14 Dienū iki 4 Menesū Kalejimo; wiens Darbininkis walns išejo.

Dresden, 23. Aug. Snukio bey Nagū Liga yra taip išiplatinusi, kad keliuse Kampuse atwiriejie Szokimū Pasilinksmuojimai uzdrausti tape, kadangi pagal Patyrimą per Susiejimą laukininkiskū Szluzauinkū Liga išwalniujama tampa.

Is Maskolijos.

Petersburkyj, 23. Aug. Rugiū Išwezimo Uzdraudimas yra bendien ardytas.

— Sziczion yra nū wakar Pietū iki bendien Pietū 95 Kolera Susirgimai ir 33 Pasimirimai primaldūti. — Nū Koleros Prasidėjimo gra Maskolijoj iki 8. š. Men. 25 000 Personū pastimirę.

— Del wieno Utrašymo, kad prie Begunū Wieros priklausantieje Kolera Susirgimus ne primaldūja, uzeme Pulicijos Wyresnyšis nū Saratow Namū Berjekšojimus ir atrado bagotojo Kupczialninko Bagumetow Darze 4 Kolera-Lawonus pakastus. Tieje gulejo wos 10 Centimeterius po Zeme. Guwerniers padawadyjo aktrausti Apdabojimą Begunū.

— Petersburkio Miesto Wyresnyšis Gendrolmajors v Wahl aplanko kasdien Kolera Ligonbuczius, persfliudyja apie Kawojimą Ligonū, jūš padrasina i. t. t. Del Išplatinimo wisokiū netikrū Žiniū apie Kolera tampa beweif kasdien wiena arba kelios Personos, daugiausiey is laukininkiskū Stonū, ant wieno Meto is Petersburkio išwartytos.

Warsawoj, 22. Aug. Del Afies Luzimo yra maishytasis Trukis Waršau-Byno-Gelzkelio prie Radomsk isktypes; du Gelzkelio Uredininkai yra negywi, keli sunkiey ar lengwiey suronhyti, 6 Wezimai tape powisam sutrukinti.

Is Gryfonū Zemes.

Apie Zemeje pasididinanče Netwirtybę wiena Geitunga is Miesto Athen raso. Praejustame Julyjuje yra ne

menkiaus kaip 64 Razbajstes bey Uz-
musimai ir 192 Biktadejstes ant Gy-
wasties, ne žiurint ant wisokiū litū
Rusdejimū, nusidawę. Į Tessalien, kur
pirma triumfo wiens Dwaro Aptureto-
jis ant sawo Dwaro užpultas, apru-
hawotas ir nuziudytas tape, yra 24
Plekisū Gaujos sustaitytos. Tūžyg
praneša Ateno Seitungos kasdien apie
didzius Giriū Degimus wisotiose žemes
Dalyse bey ypacziey Kalnūse, kurie
Atena apšaucia. Daugiausien yra
nū hitū Degimū patikrinama, kad Ug-
nis tyeziomis uždegta tapusi.

Szwieziausioses žines.

Barnje, 24. Aug. Bagal wiens
Praneshimā is Lens yra 500 Kalnkasiū
Kalno Bendin Darbā padeje. Jie
prašo Atleidimā nū Darbo belgiskujū
Darbininkū.

Rhyme, 24. Aug. Paslutinytis
Draugsanaris Kabauninkū Gaujos, kuri
Dwaroni Billotti sugawo ir nuzude,
yra wakar apkaltas.

Buffalo, 25. Augustā. Sztrei-
keriamimas Weziū Steliutojū yra pa-
baigtas.

**Is Lietuwos bey abiejū Prusu
Prowincū.**

Lilzeje, 24. Augustā. [Ugnies
Szwiešta] buvo wakar Wakare ant
Zieg. 11 anapus Niamuno ant Pagineiū-
Jestertkiū link matoma.

— [Sedangdiena, 2. Septem-
berī.] taps ir simet musū Mieste kaip
wis per Butū Ispūšima su Karionomis,
Szwentes Szuilese bey Draugystese šwen-
czijama.

Neu-Szancenkrug, 23. Augustā.
[Trys Udros] tape bendien prie
Neu-Szancenkrug Rusnes Upej nū Pono
Kumbarški nusautos.

Dejimt isgastingū Dienā.

Nū wienos wotiskos Žiupones.
(Pradzia Nr. 67.)

Perkunijai be esant bey Suirime
buwo didziausia Dalis musū Dūnos
Drustos-Wandenyj peršlapusi ir ne buwo
galima ję walgyti. Ir tape israfta,
kad Walgio Dalykai Raipteinio Laiwo
is Apstrikimo i antraji Laiwā imesti
buwo. Delto buwo dabar reikalinga,
Walgio Dalykus taip idalyti, kad kožna
Persona kasdien puse Pintes (engliškis
Wyno Saiks) Wandens bey puse Gwei-
batā gawo. Be tos Dūnos radosi dar
kelios mažos Dezeles su idarytomis
žemūgomis bey indiskū Rugiū Laiwe,
kā Žiupones gawo.

Tai is tikro i Szirdi lhg durte dure, kaip
biedniejie Rudikiei Dienū Begyje is
Bado werke. Galima mislytis, kā Mo-
tinos prie to islenteti turejo, kad jos
sawo mylimūsius Rudikius Stukelio

Ysrutyj, 23. Augustā. [Wisus
Kaulus] wiens užaugusio žmogaus
atrado bendien pirm Pietū Darbininkai
prie Dejimo Gaso Kurū ant Turna-
wimo Pleciaus kokiū 60 Centimeterius
giliey. La Wieta, kurioje Kaulai
atrasti tape, yra Gadinimui priklaususi.

Sztalupenūse, 21. Aug. [Grau-
denimui Priešsistengiantiem-
siems.] Wiens Gywatininks Sztalu-
penū Kreizo buwo nū tos Mokytojui
privežamoses Malkos kelis P্লাuskus
ne atdawęs, ir gawo už tai del sawo
kytrujū Iškalkbejimū wiens Piningū
Korawonę. Weliaus su hitu Dalyku
darbawojas Szandars bey Amtsvor-
sters skunde dar del Užslepimo, tame
Larpe buwo ale jau Kaltybes Gzesas
prabegęs. Apkaltintasis dabar Ragotinę
apsulo ir skunde prieš jūdu del neteistiū
Pristundimū bey Protokolos Perkreipimo.
Lacziau turejo jis dabar pats del ži-
nomay netesio Apkaltinimo prie Korawo-
nes Kamaros atsiliepti ir gawo
dewynis Menesius Kalejimo.

Goldap, 21. Augustā. [Labay
drusus Plešimo Užpūlimas]
tape Gzetwergo Rytmetij ant Zieg. 8
arti prie musū Miesto ispromytas.
Szluzauinke Gaspabininko B. is Re-
gallen buwo minetoj Dienoj i Goldape
pasidawusi, jeib cze kelis Ipirkimus
darytu. Tam Dalykui gawo ji 6 Mk.,
kā wiens Gaspados Swetlhezioj esan-
tytis Remestininkū Buršas mate. Jis
Szluzauinkā sele ir netoli Dwaro
Abrahamsruhe jei už Gerkles nutwerges
tare: „Aš tawę nusmaugsiu arba nu-
duršiu, jey tu man tawo Piningus ne
atdūsi.“ Kadangi Merga tam Papra-
šymui ne klause, jis ję ant žemes
parbloške, nupjowe jei su wienu gata-
way laikytu Beiliu Delmonā nū Rubū
ir atsitolino ant Butkunū link. Uly-

Dūnos arba Malko Wandens prašant
girdejo, kad jie, kaip jie per Dienā to
paties melde, Wakare su ta Malda ant
Lupū imigo ir Raktyje su tūm pacziū
Szirdi supleszancziū Szauksmu pabudo,
negiliukingajei Motinai ne galima esant,
jū Norā ispildyti. Aš buwau ne nu-
ramdoma, ir bucziau su Dziaugsmu i
Wilnis pokusi, jeib per tai mano Ru-
dikiai Dūnos parupinti bucziau galejusi.

Birmose dwejose arba trejose Die-
nose buwom mes pilni Lufesties, kad
mes koki Sziepi sutiksim, ir wiens litā
per tai nuramdyti ir Sunkenybes pa-
lengwinti bandem.

Laiwas buwo nū Pradzios paiska-
dytas ir Matruzai turejo iswerzantiji
Wandeni wis is wien laukan semti,
taip buwom mes priversti, wis Drustos
Wandenyj guleti bey sedeti. Tas Ruimas
to Laiwo, kurs Moteriskems bey Ru-
dikiams prirodytas buwo, radosi Laiwo

czii Plešiks tape wakar nū Szandaro
B. is Klekowiū ant Wilkiskii Gelz-
keldwaro suimtas ir ficzion esancziam
Amtsgriftui padūtas.

Karaliauczuje, 20. Augustā.
[Wiens Nepalaima] Seredoj anksti
ant šwieziujū Mariū arti prie Branden-
burg atsitiko. Sziczion radosi wiens
Sziporius is Wangitt ant Keliones i
Elbing ir paliepe sawo 14 Metū se-
namjam Sunui, i Masto Wapūne lipti,
jeib cze kā pataisytu. Prie putancziujo
Wejo bey Supawimo Waltes Waiks
nulipdams pasprudo ir ant Waltes
Wiršaus nukrito, kur jis su sutrukinta
Galwā po Kojomis sawo Lėwū begulint
pasliko ir po 2½ Adynos patentancziū
nepasakomū Berbulū Glebyje Motinos
pasmire. Nepalaimingasis Waiks buwo
wienatyjis Rudikis tū Sziporiū.

Klaipedoj, 20. Augustā. [Ru-
kendes] yra wakar po Pietū ant
Zieg. 6 Maudyklej Sandkrug 17 Metū
senasis Karl Bohlenz. Yra mislyjama,
kad jis per toli nū Maudykles Apy-
gardzio isfidryšes. Buwo matoma, kaip
jis, tik widutiniey plaukti te galedams,
nūprosnay procemojos, Krantop nusi-
gauti, macioji Sriowe pleše ale Ne-
palaimingaji wis toliaus i Mares.
Nieks ne isfidryšo jam pasfuy plaukti,
kadangi tai labay priegadinga ir rasi
noprošnay butu burvus. Jaunasis Gy-
wastis turejo Galā rasti. Karl Bohlenz
yra jaunausis Rudikis Famylijos, buwo
simet izegnotas, Ingiu Gzesu Gymnazijā
prastojes ir i Rupezytę sawo Lėwo
istojes. Lawons tape po triumfo atrastas.

Alfenstein, 20. Aug. [Suju-
dingas Atsitikimas] radosi Pra-
dzioj šios Medeles ant wiens Lauko.
Lempat turejo wiens Darbininks ant
keliū Parceliū Kwieczii, kures jis nusi-
samdes, su Daqojimu Darbo. Jeib

Widuryj ir buwo kokiū 7 Pedū ilgs
bey platus. Sziczion paslikom mes nū
Wakaro iki Rytmečio suswerže, Dienoj
mes Wyrams ant Trimo Wietos da-
ryti turejom.

Daug Adynū didziame Saules Kar-
tyje, puse be Proto del Troškulio, mano
Rudiki sawo silpnose Rankose laikydama,
nesa jis buwo per silpnas, jeib stowetu,
jaucziau as giliey mano Smaginese su-
cieraujancze Ugni. Isgastingas Neap-
kentimas wisū aplink manę esancziujū
manę papilde. Aš niekados nehwienę
Ašarā ne praliejau. Tankiey as Adynū
Adynas ilgay sedejau ir žiurejau be jo-
kiū Misliū su tupeziū žwilgiu ant di-
dziujū Swietjuriū.

Tris Dienas buwo powisam tyka.
Saulė degino be Pasigailejimo ant
musū žemyn ir as mislyjau, kaip tai
jmagu turetu buti, i Jures isokti ir
jū Glebyje pakajingay Smerti rasti.

trijų Metū senaji Suneli ne wieng Namūse paliktu, eme ji Moteriskė ant Lauko drauge ir pataise jam Pawesjy iš Batalū bey Stepetū Gūli. Rudikio wiernasis Draugs, Namū Kate, jam prisidraugawojo. Per Baines Szauksmus sawo Rudikio išgandinta, atejo Moteriskė, kas aprašo ale jos Išgasti, kaip ji labay didelę Gwyatę ant Rudikio šliejant pamate. Tas Gwyolis, per Rudikio Judinū us iartintas, dabar grumzdamas pasifosjo, tay pikziaustame Akies Mirksnyje hoko tas keturkojis Prietelius Rudikio ant Reprieteliaus, atstrado dabar smarki Kowa, Kate laike Žalti twirtay prie Sprando, šis ale taip driutay aplink Reprietelkos Kuną apfirete, kad Kate Kwapą ne istenge traukti ir delto Angi paleisti turejo. Ant Moteriskės Pagalbos Szauksmo atbegusieje Darbininkai Kowai weik Galą padare, tą jau išaugusi Žalti, wadinama „Kreucotter“, užmušdami. Majasis ale Glebyje drebančiąjį ir dar wis šnokstanziją „Pylute“ laikydams, prie Rankos sawo Motinos sawo twirtiemšiemis Namams link yres.

Bartenstein, 21. Augustą. [Nū išgastingos Ugnies Repalaimos] tape wakar po Pietū ant Ziegor. 5 Kiems Grommels atlankytas, afarūt tame Gese, kaip daugiausieje Gwyatininkai ant Laukū su Daga darbawojos. Darbinink M. bei Pati buwo sawo du Rudikiu, 5 bey 2 Metū senu, be jokio Uzdabojimo sawo Gwyenime paliktu, taji iš Lauko užrakintu ir prie Darbo išėjtu. Rudikie buwo walmay ir atwiray gulincziūšias Bregulus paenę, su tais špieliamę, ir Nepalaima buwo nusidawusi. Prie didžiojo Wejo iššiplatino tame Bute išsilaužusioji Ugnis su didziu Umaru, per keturis Ulininkū Dwarus, ir weik stowejo septynios

Gaspadorystes Trobos bey dwi Gwynamojes pilnose Liepsnose ir tape powisam i Pelenus pamerstos. Priegadoj esantieje Rudikie galejo giliukingu Budu per Langą iššigelbeti. Kaczieig ir keli didesni Szpritecai bey skaitlingay Wyrū didziame Darbe buwo, tay tikt welay Wakare te buwo galima, Ugni avgaleti, nesa didi Wandens Stoka radosi. Per Ugni padarytoji Iškada yra dide.

Ronite, 21. Aug. [Didysis Karštis] yra dwi Apieras prakės. Kieme J. tape Berns Gaspadoriaus D. nū Karšcio Rusio tropytas. Prie Špimtininko Dorau iš S. ant Apšilankymo užsilakantysis J. tape prie sawo Gencziū be eidams taipojau nū Karšcio Rusio tropytas.

Kempen (Bozūse), 23. Augustą. [Lūščias Grabas] tape piose Dienose musū Kreize gulincziame Kieme Grefrath palaidotas, kadangi užmiršta buwo, Lawoną i Grabą ideti. — Kaip Familija iš Baznycios Namūn parejo, atrado Lewai Lawoną sawo Rudikio ant Smerties Patalelio be gulinti.

Inowrazlaw, 22. Aug. [Plesimo Užpūlimas.] Sparnūziū Skupcialnink M. iš šiczion tape wakar nū wienos Špirkimo Keliones iš Maskolijos sugryštant prie Papyrus nū wieno Wyro, kurs pirm to Gaspadoj daug Piningū prie jo matęs buwo, užlankytas, smaugtas ir 1500 Mk. aprubawotas. Szendien anksti pasidame wiens Szandars ant Arklis i P., jeib Wiltadejo tykinetu, ir jis patyre, kad ant Wors i Ameriką iššelikanti noris ir jau i Inowrazlaw pasidawęs yra. Zowada parejo Szandars šiczion ir buwo taip palaimings, Beguną ant Gelzfeldwaro nutwert, kaip tasai wieną Keliones Kortę pirktis norejo. Wieną

Dali tū Piningū M. dar atgal atgawo, didziausi Dalis buwo wienof jau išleista. Plešiks tape apfaltas.

Wisokie Pranėsimai.

Kolera. Su Smutnybe mes pranėsti turim, kad Kolera patlab ir Wofietijoj sawo Štraukimą laiko, o tai jū daugiaus, kadangi ji jau didziame Apškritume išgastingaji Marą pruwija. Miestūse Hamburg bey Altona yra pagal uredišką žinią astatikšoji Kolera išrasta. Skaitlius Susirgimū bey Pasmirimū yra pagal Hamburkio Seitungas (urediškai Pranėsimai apie tai niera nusidame) tenay labay didis. Pagal wieną Hamburkio Seitungą nū 24. Augusto yra iššiolieh 300 Susirgimū išrasti, nū kuriū 120 su Smercziu pasibaige. 23. Augustą 65 Personos pasimire. Gzesas nū Susirgimo iki Pasmirimimo 1 iki 6 Adynas ilgas yra. — Kolera yra, kaip rodos, Hamburtyj per Sziepi iwilkta ir jau per keles Dienas ponawojusi, kaczieig tai ir atwiray ne iššpaznštama tape; jū didesnis yra dabar tenay ir Sujudimas.

Bartolomeus-Dienoj (tay esti 24. Aug.) liūbja pagal wieną seną Kalendrū Dawadą Gandrai mus praštoti. Szime Mete rodos jie ale jau anksciaus Kelionę i Wakarus pradejo. Berlyne yra didi Trukie i Wakarus traukiančią Gandrū matomi buwe, Pasrodymas, kurs ankstybą Rudeni paženkliina.

Apie Apnūdymą wienos czielos Familijos per Grybus yra wienai Karaliauczius Seitungai rašoma. Kieme M. turejo Familija Gaspadoriaus L. praej. Petuzcijoj Pietums Grybū, kurius Rudikie suinę ir Pati be jokio Permiegimimo pritaikusi buwo. Jau po wienos Adynos po Walygimo wisos

Apš prapuldziau wisą Norą ant Gwyasties, nesa tas man išgastingas pasirode.

Apš ne galiu tas Dienas, kaip jos wisos wiena po kitos praejo, po wieną aprašyti, kad aš ale atgal žwelgiu, tay pasirodo jos man wisos kaip wiens didis Wargas.

Apš atsimenu, kad trecioj Dienoj naujey gimęsis Rudikis pasimire. Jo wisas Buwims nū Uzgimimo buwo nieks kaip Mirims. Jis ne turejo ne jokio Lukuriawimo ant Gwyasties, nesa jis jau nū Bradzios Uzdabojimo bey Kawones stokojo. Negiliukingoji Motina karcziy werke, kaip Rudikis prie jos Krutines atšalo, o buwo Smertis juš Malones Darbs Išganymo. Wienoj šwiesney-raudūnoj Szolej iwynthotas tape Lawonelis per Bartą mestas, buwo ale taip lengwas, kad nūgrimsti ne galejo, ir plauke Adynas ilgay ant Juriū, kurios taip tykay karštis Saulej gulejo,

kad ney maziausis Rukklas ne buwo numanomas. Galiauseny jis umay prapūle, bilekokia Hai-Zuwis ji yra prarijusi, kurios Draugai weliaus aplink musū Laimą susirinko ir Išgasczius musū Pasilankymo didino. Iššiol tape Rudikie kas Rytmeti Jurese maudomi, jeib jū Sweikata iššilakytu; dabar, kur mus tos išgastingoses, Šmones prarijanczius Zuwys apspiete, mes toktai ne galejom iššidrysti.

Kožną Wakarą, pakol Saule nufleido, tape wiens Matrozis i Masto Wiršunę susistas, jeib Apžwalgymą laikytu. Kožną Syki ale tą smutną žinią gawom, kad neyjoks Sziepis niera matomas, ir wieną Dieną po kitos mums Saule be jokios Lukesties nufleido.

Tankien turejom mes Raktysje patentanczius persiwerczianczius Lytaus Pūlimus, nesa mes buwom dabar tame Kampe, kur toktai su didziu Smarkumu

nusifūda. Dangus apštraukia uwa, su tamsteis Debesieis, ir aktrus Wejas pasikela kaip Birtafunas Lytaus Pawietros.

Kad šiczion su Garlaimais keliaujama yra, Kapteinis liūbja sakyti: „Pareis Lytaus Pylims, Žiupones bus taip geros, žemyn nueiti,“ ant ko wisas pasistubina Anhygas, Szoles bey Darbo Dalys suinti. Keliūse Miniutūse yra wiršuj wisas ruimūta ir Keleiwjei pro Langus žwelgdami tą Perfikeitimą apdaboja.

Powisam kitaip buwo toktai prie musū, nesa mes tikt galejom Pawietrą, kuri iš tolo susitrauke, apdaboti ir žinjom, kad mes pakajingay cze guleti turesim, persišlapinti ir kaitinanczių Saulej wel iššidziowinti dūšimies. Toktai atškartan o Dienos Begyje labay tankien, taipojau ir Raktysje, kur tas Baisingumas dar per Tamhybę padidintas tape. Dar ne wisas.

Personos tos Familijos nu Galo lygiu Budu susirgo, taip kad Wyrs Apnūdyjimą per Grybus weik numane. Jis kaip ir jo Bati po triumfo pasigawo, Briegada prie wisū trijų Rudikiū ale taip augo, kad Viekorius is Fischhausen greitay pargabentas turejo buti, kuriam po ilgoko Ezeso pasiseke, Rudikius is Gwymasties Briegados isgelbeti. Prie Berjesklojimo tape ikrafta, kad nūdingieje Grybai is Wirhaus powisam Rudikems prilggo ir prie aštraus Spaudimo žali Schwai is jū isiwerže.

Wisofia Zinia.

[Familijū Waidas.] Wiename Kieme Elfasise Petnyczioj ihgastingas Daiktas nusidawe. Familijos Ritter bey Rudry gyweno

kaip Raimynai per Metus nesutaifinancioj didzioj Reprietelystej, kurios Prekzastis wiena Apturejimą supustyjanti Proma buwo, kuri neseney ant Ritterio Nepalaimos atsiudyta tape. Petnyczioj Siuwejas Ritter atfikeles tylojo ant 25 Metū senojo Sunaus jo Reprieteliaus. Kaip tas prie Buto atejo, paleido jis du Szawiu ant jaunojo Wyro, kurie Krutine bey Rugarą tropyjo. Ant Szauksmo atfiskubinanciamjam Lewui Rōrny jis abudu Rietu suzebe. Tada bego Razbaininks atgal i Stuba, pajmauge sawo miegantynji, 8 Metū senaji Sunu ir potam pats pasikore. Rudry bey jo Sunus tape i wiena Ligonbuti Mieste Münster nugabentu. Abudu sunkiey suzeistu yra.

Berlino Prekiū: Devese

Rublis Popieriaus: Biringais. 25. Augusta. 100 Rbl 206 Mt. 85 Vf.

Malšos Wardawimo Trambnas.

31. Augusta pirm Pietū ant Zieg. 11 Wikwilej prie Guzeit, Szmaleninkū Oberfirsterioj.

Giriktiski Wardawimai.

1) Skroblynūse Nr. 2, Dib.: 8,33,70 Hekt., Reinetrags: 76,23 M., Naudojimo Wertybe: 98 M., 2) Skroblynūse Nr. 49, Dib.: 1,80,00 Hekt., Reinetr.: 10,56 M., 3) Skroblynūse Nr. 57, Dib.: 4 39,10 Hektarai, Reinetr.: 18,09 M., 4) Sandflus Nr. 81, Didumas: 2,43,60 Hekt., Reinetrags: 14 31 M., 29. Augusta pirm Pietū ant Zieg 10 prie Heinrichswaldes Amtsgirlikto. Ašpa Itūse Nr. 23, Dib.: 1,53,19 Hektarai, Reinetrags: 9,46 Dol, 3. Septemberi pirm Pietū ant Zieg. 10 prie Kaufenū Amtsgirlikto.

Alpsakymai.

➔ Aš stowju su Gaspadoriumi Julius Labbies Wenczlawonystes Atfiskyrime. Šh mano uzrakinto Ruimo yra wiena Ypotekes Gromata nu 9000 Markiū, irashta ant Grunstufio Freyer'io Timsteruse, prapaluš. Aš graudenu ložna, Ypotekes Gromatą i Pantą arba Mokejimą priimti. Werbmeninluse, 23. Aug. 1892. **Lotte Labbies,** gim. Rimkus.

Benno Mey,

Dantū-Viekorus, Tilžeje, Goldschmiedestraße 9, prie Rampo Wandens-Ulyczids.

Rudens Ikretimui

prisiulo pigiausien labay gerus garūtus **Kaulu Miltus,** paties Fabrikotą paizklam: Gerume, **Superphosphata,** **Thomas - Phosphat - Miltus** dūdanciose Sylose,

Joh. Fr. Bruder,

Tilžeje.

Szwing=Plugus, Plekimo Plugus, Karnelio Plugus, Kaupotojus, Ringelwalcus, Efeczias, Krūmerius

privelyja

Karl Manleitner,

Tilžeje.

Pigin Markkiniu

prie Bono **Ruhnuu,** Tilžeje, Wokiecziu Ulycz. Nr. 64. Wirkeninkai Tilžes Moterū Draugystes.

Silkes.

Szwieziausias **Dronheimio Canka-** bey szwiezias

Piln- (Voll-) Silkes,

ant Stufio 10 Pf., ant Rapos 5 M., geriausias **Islanto Matjes**

ant Stufio 15 Pf., **szwiezias Matties-Silkes,**

pagal Gerumą ant Rapos 1,60, 2,00, 2,40 M., privelyja

Kolonial-Caworn Kupczyfte nu

Hugo Kahlhoff, Tilžeje.

Gelzines Plumpas (Szulinius)!

Ulycziu, Kiemo ir Staldo **Plumpas** su Kalwiū Gelezies Ruromis powisam ant Wartosimo gatawas, **Abessynieriu Szpritco-** bey **Sparnū-Plumpas,** **Sriutu Plumpas** bey **Sriutu Ihdalytojus,** **Ugnies Szpritus,** wehamus bey nehamus, su bey be Wandens Strynes, Szpritus powisam nu Gelezies, po Uzsisztowejimu!

Karl Manleitner-Tilžeje.

Taipoj. Kanapū bey Gumo Szlaufus, Talf-Appawimius, Ašbest-Plotes i. t. t.

Ramuntu Pirkimas.

Pasirabiusieje pirts **Zilūse, Pfeisenberger'**io Gaspadoj **Utarninke, 6. Septemberi j. M.,** Rytmetij nu Zieg. 8, bey **Tilžeje** ant Angerio prie Reitbones **Panedelnj, 12. Septemberi j. M.,** Rytmetij nu Ziegorianū 7, **Zalnieriu Arflius** su aeru Gijmu bey Rugara Senume nu 4-7 Metū, Dibume nu 5 Pedū 1 Colio iki 5 Pedū 6 Coliū.



Newiger bey Heinze.

Zsiusta. **Ringelhardt-Glöckneriskafis Ronū:** bey **Gydymo-Plosteris*** yra wisuse Dalykuse kaip labay kansas primelntinas. Aš pais ta pries Kraujo Gumbus (Gömorholdaknoten) wartyjau **Prowhilius** buwo **ypatisklay gers,** neta eje tur wisos tuos Prowhijos nieka maczyti ne galejo, šis Plosteris mane nu mano ilgus Metus patenkancio Rentejimo iswalnyjo. Keli mano Namiskliei bey Prietestei ji pries Durimą, Plekimą, atwiras Ihtadas, prihalusius **Sanarius** wartyjo, ir ejo Gyjimas wisuse Dalykuse taip greitay, kad nusistebejom, ir privelyjam ta ložniems Namams ant **Privalingiausio. Joseph Baum** **Ienk. Dissa** (Prom. Posen) Ulyczioj Breite Straße 20.

*) Su Sargybės Marke ant Dezelia gannamas po 50 Pf. (podraug su Wartosimo Pamofinimu) wisose Aptiekose Tilžeje, Aptiekoj Bono D. Vasker Münchenhofstraße 11, prie H. Kahle, Altstadt. Langgasse 74, G. Müller Bergplatz 2 bey wisū Aptiekū Karaliaucziuse; Erich Jser Katycziuse; Fr. Hinz Piliawoj; kaip ir is Aptiekū Miesta Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Hrutės, Kaufenū, Kraupiskū, Labgawos, Letcū, Melautiū, Klaipešos, Pilzainės, Prėkulės, Ragainės, Rusnės, Skaisgiriū, Szalupėnū, Zilia, Teplawos, Weluwos i. t. t. Gydimu-Atliudymai tenay yra parodomi. **Primin.:** Reik geray ant **wirkyh stowincziš** Szutmarkės padaboti.

Atskirta Popieriu,

ant Swaro po 10, 15 bey 20 Pf., pardūda **J. Reyländer & Sohn.**

Sechzig Kirchenlieder

für die Schule. Borräthig bei **J. Reyländer & Sohn.**

